
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

20.12.2024                                                                                                          № 4201 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Мурманска от 14.11.2022 № 3534 «Об утверждении муниципальной 

программы города Мурманска «Обеспечение экологической безопасности 

и улучшение окружающей среды муниципального образования  

город Мурманск» на 2023 – 2028 годы» (в ред. постановлений 

от 13.07.2023 № 2558, от 22.12.2023 № 4526, от 26.03.2024 № 1160)  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

решением Совета депутатов города Мурманска от 19.12.2023 № 53-731 «О 

бюджете муниципального образования город Мурманск на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации города 

Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мурманска» п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска от 14.11.2022 

№ 3534 «Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение окружающей среды 

муниципального образования город Мурманск» на 2023 – 2028 годы» (в ред. 

постановлений от 13.07.2023 № 2558, от 22.12.2023 № 4526, от 26.03.2024 № 1160) 

следующие изменения: 

- в пункте 7 постановления слова «первого заместителя главы 

администрации города Мурманска Доцник В.А.» заменить словами 

«заместителя главы администрации города Мурманска – председателя комитета 

по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н.Ю.». 

 

2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 14.11.2022 № 3534 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Обеспечение экологической безопасности и улучшение 



 

 

2 
 

окружающей среды муниципального образования город Мурманск» на 2023 – 

2028 годы» (в ред. постановлений от 13.07.2023 № 2558, от 22.12.2023 № 4526,  

от 26.03.2024 № 1160) следующие изменения: 

2.1. Столбец 2 строки «Финансовое обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«Всего по программе: 2 289 894,3 тыс. руб., в том числе: 

МБ: 1 918 584,4 тыс. руб., из них: 

2023 год – 253 305,4 тыс. руб.; 

2024 год – 445 238,9 тыс. руб.; 

2025 год – 330 707,3 тыс. руб.; 

2026 год – 181 748,2 тыс. руб.; 

2027 год – 335 896,0 тыс. руб.; 

2028 год – 371 688,6 тыс. руб.; 

ОБ: 160 894,0 тыс. руб., из них: 

2023 год – 79 585,9 тыс. руб.; 

2024 год – 17 841,7 тыс. руб.; 

2025 год – 17 050,2 тыс. руб.; 

2026 год – 17 050,2 тыс. руб.; 

2027 год – 14 683,0 тыс. руб.; 

2028 год – 14 683,0 тыс. руб.; 

ФБ: 210 415,9 тыс. руб., из них: 

2023 год – 210 415,9 тыс. руб.; 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

2025 год – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00 тыс. руб.; 

2028 год – 0,00 тыс. руб.». 

2.2. В столбце 2 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 

программы» паспорта муниципальной программы слова «Увеличение ежегодно 

объема отходов, вывезенных с территории города Мурманска в ходе 

выполнения программных мероприятий и месячников по санитарной очистке, - 

до 5700 куб. м к 2028 году.» заменить словами «Вывоз отходов (в том числе 

автомобильных покрышек) с несанкционированных мест размещения отходов – 

1500 куб.м ежегодно. Уменьшение количества отработанных автомобильных 

покрышек до 7648 кг к 2028 году.». 

2.3. В разделе 1 «Приоритеты и задачи муниципального управления в 

сфере реализации муниципальной программы»: 

2.3.1. Слова «ликвидация несанкционированных свалок, в том числе 

несанкционированных свалок отработанных автомобильных покрышек» 

заменить словами «вывоз отходов (в том числе – автомобильных покрышек) с 

несанкционированных мест размещения отходов». 

2.3.2. Слова «окончание рекультивации городской свалки твердых 

отходов» заменить словами «рекультивация объекта накопленного вреда 

окружающей среде (экологического ущерба), включая услуги по 

биологическому этапу рекультивации городской свалки твердых отходов». 

2.4. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города 



 

 

3 
 

Мурманска «Обеспечение экологической безопасности и улучшение 

окружающей среды муниципального образования город Мурманск» на 2023 - 

2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2.5. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий и проектов 

муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

2.6. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2.7. Раздел 5 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

2.8. Раздел 7 «Сведения об источниках и методике расчета значений 

показателей муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать 

размещение настоящего постановления с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

06.12.2024. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска – председателя комитета 

по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н.Ю. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Мурманска                                                                И.Н. Лебедев 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 20.12.2024 № 4201 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Обеспечение экологической безопасности и 

улучшение окружающей среды муниципального образования город Мурманск»  

на 2023 - 2028 годы 

 
№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа города Мурманска «Обеспечение экологической безопасности и улучшение окружающей среды муниципального 

образования город Мурманск» на 2023 - 2028 годы. 

Цель муниципальной программы: обеспечение благоприятной и безопасной окружающей среды на территории города Мурманска 

0.1 Объем отходов, 

вывезенных с 

территории города 

Мурманска в ходе 

выполнения 

программных 

мероприятий  

куб.м 1 4153,58 5000 2699,95 1500 1500 1500 1500 1500 КРГХ, 

ММБУ 

«Экосистема» 

0.2 Количество 

выполненных заявок 

от граждан, 

учреждений, 

предприятий на отлов 

безнадзорных 

животных 

ед. -1 1314 937 959 930 920 910 900 899 КРГХ, 

ММБУ «ЦСЖ» 



 

 

2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0.3 Рекультивация 

объекта накопленного 

вреда окружающей 

среде (экологического 

ущерба) 

% 1 - - 85 95 100 100 100 100 КРГХ, 

ММБУ  

«Экосистема» 

0.4 Количество 

вывезенных 

отработанных 

автомобильных 

покрышек 

кг -1 - - - 19335 7900 7800 7700 7648 КРГХ, 

ММБУ 

«Экосистема» 

1 Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в городе Мурманске» на 2023 - 2028 годы. 

Цель подпрограммы 1: снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, повышение 

уровня экологической культуры населения 

1.1 Количество 

реализованных 

мероприятий по 

снижению 

негативного 

воздействия отходов 

производства и 

потребления на 

окружающую среду 

ед. 0 5 6 6 6 6 6 6 6 КРГХ 

1.2 Количество 

реализованных 

мероприятий по 

изготовлению, 

размещению, 

распространению 

информации об 

охране окружающей 

среды 

ед. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 КРГХ, 

ММБУ 

«Экосистема» 



 

 

3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3 Общая площадь 

восстановленных, в 

том числе 

рекультивированных 

земель, 

подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного вреда 

окружающей среде 

га 0 0 0 35,8 0 0 0 0 0 КРГХ, 

ММБУ 

«Экосистема» 

2 Подпрограмма 2 «Реализация мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев» на 2023 - 

2028 годы. 

Цель подпрограммы 2: осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев на территории города 

Мурманска 

2.1 Количество 

животных без 

владельцев, в 

отношении которых 

проведены 

мероприятия 

гол. -1 998 1555 690 1545 1540 1535 1530 1525 КРГХ, 

ММБУ «ЦСЖ» 

3. Подпрограмма 3 «Расширение городского кладбища на 7 - 8 км автодороги Кола – Мурмаши» на 2023 - 2028 годы. 

Цель подпрограммы 3: расширение городского кладбища в целях обеспечения потребности мест захоронения 

3.1 Площадь 

расширяемой 

территории кладбища 

га 0 - - 3,89 6,66 6,0 4,24 6,55 7,34 КРГХ, КТРиС 

 

 

________________________________________ 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 20.12.2024 № 4201 

 

3. Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Тип проекта Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1 «Охрана 

окружающей среды в городе 

Мурманске» на 2023 - 2028 годы 

 - - - 

ОМ 

1.1 

Основное мероприятие: 

реализация комплекса 

мероприятий в области охраны 

окружающей среды 

2023 – 2028 КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

- 0.1. Объем отходов, вывезенных с территории 

города Мурманска в ходе выполнения 

программных мероприятий. 

0.3. Рекультивация объекта накопленного 

вреда окружающей среде (экологического 

ущерба). 

0.4. Количество вывезенных отработанных 

автомобильных покрышек. 

1.1. Количество реализованных мероприятий 

по снижению негативного воздействия 

отходов производства и потребления на 

окружающую среду 

ОМ 

1.2 

Основное мероприятие: 

информирование населения об 

охране окружающей среды 

2023 – 2028  КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

- 1.2. Количество реализованных мероприятий 

по изготовлению, размещению, 

распространению информации об охране 

окружающей среды 

П 1.1 Проект «Региональный проект 

«Чистая страна» 

2023 КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

Региональный 

проект 

1.3. Общая площадь восстановленных, в том 

числе рекультивированных земель, 

подверженных негативному воздействию 

накопленного вреда окружающей среде 



 

 

2 
 

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма 2 «Реализация 

мероприятий по осуществлению 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев» на 

2023 – 2028 годы 

2023 – 2028 - -  

ОМ 

2.1 

Основное мероприятие: 

осуществление деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев 

2023 – 2028 КРГХ,  

ММБУ «ЦСЖ» 

- 0.2. Количество выполненных заявок от 

граждан, учреждений, предприятий на отлов 

безнадзорных животных. 

2.1. Количество животных без владельцев, в 

отношении которых проведены мероприятия 

3 Подпрограмма 3 «Расширение 

городского кладбища на 7 – 8 км 

автодороги Кола – Мурмаши» на 

2023 – 2028 годы» 

2023 – 2028 - -  

ОМ 

3.1 

Основное мероприятие: комплекс 

мероприятий по увеличению и 

благоустройству площади 

захоронений 

2023 – 2028 КТРиС,  

ММКУ «УКС» 

- 3.1. Площадь расширяемой территории 

кладбища 

 

 

________________________________________ 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 20.12.2024 № 4201 

 

4. Перечень объектов капитального строительства 
 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соис-

полни-

тель, 

заказчик 

Проект-

ная 

мощ-

ность 

Сроки и 

этапы 

выполне-

ния работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

тыс. 

рублей 

Объемы и источники финансирования, тыс. рублей 

Год/ 

источник 
Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа города Мурманска «Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение окружающей среды 

муниципального образования город Мурманск» 

Всего 2289894,3 543307,2 463080,6 347757,5 198798,4 350579,0  386371,6 

МБ 1918584,4 253305,4 445238,9 330707,3 181748,2 335896,0 371688,6 

ОБ 160894,0 79585,9 17841,7 17050,2 17050,2 14683,0 14683,0 

ФБ 210415,9 210415,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Расширение городского кладбища на 7 - 8 км автодороги 

Кола – Мурмаши» на 2023 - 2028 годы 

Всего 1420579,7 154472,4 307780,3 249 989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

МБ 1420579,7 154 472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.1 

Основное мероприятие: комплекс мероприятий по увеличению и 

благоустройству площади захоронений 

        

3.1.1. Выполнение работ 

по 

благоустройству 

городского 

кладбища на 7 - 8 

км автодороги 

Кола - Мурмаши 

КТРиС,  

ММКУ 

«УКС» 

 
2023 – 

2024 

12674,7 

(проектно

-сметный 

метод) 

Всего 12674,7 5880,5 6794,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 12674,7 5880,5 6794,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Расширение 

городского 

кладбища на 7-8 

км автодороги 

Кола-Мурмаши 

КТРиС,  

ММКУ 

«УКС» 

 2019 – 

2028 

1709438,4 

(проектно

-сметный 

метод) 

Всего 1407905,0 148591,9 300986,1 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

МБ 1407905,0 148591,9 300986,1 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

____________________________________________________



 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 20.12.2024 № 4201 

 

5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполнители, 

участники Год/ 

источник 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 

программа 

города 

Мурманска 

«Обеспечение 

экологической 

безопасности и 

улучшение 

окружающей 

среды 

муниципального 

образования 

город 

Мурманск» на 

2023 - 2028 годы 

2023 – 

2028  

Всего 2289894,3 543307,2 463080,6 347757,5 198798,4 350579,0 386371,6 

КРГХ – 

ответственный 

исполнитель, 

КТРиС,  

ММБУ 

«Экосистема», 

ММБУ «ЦСЖ», 

ММКУ «УКС» 

МБ 1918584,4 253305,4 445238,9 330707,3 181748,2 335896,0 371688,6 

ОБ 160894,0 79585,9 17841,7 17050,2 17050,2 14683,0 14683,0 

ФБ 210415,9 210415,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 КРГХ 2023 – 

2028 

Всего 869314,6 388834,8 155300,3 97767,8 98230,0 63982,8 65198,9 

 

МБ 498004,7 98833,0 137458,6 80717,6 81179,8 49299,8 50515,9 

ОБ 160894,0 79585,9 17841,7 17050,2 17050,2 14683,0 14683,0 

ФБ 210415,9 210415,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 КТРиС 2023 – 

2028 

Всего 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

 

МБ 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 Подпрограмма 1 

«Охрана 

окружающей 

среды в городе 

Мурманске» на 

2023 – 2028  

2023 – 

2028 
Всего 472103,1 326889,1 34839,2 29240,6 29611,7 25488,9 26033,6 

КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

МБ 200666,6 55452,6 34839,2 29240,6 29611,7 25488,9 26033,6 

ОБ 61020,6 61020,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 210415,9 210415,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.1 

Основное 

мероприятие: 

реализация 

комплекса 

мероприятий в 

области охраны 

окружающей 

среды 

2023 – 

2028 
Всего 173682,9 30068,9 34839,2 28840,6 29211,7 25088,9 25633,6 

КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

МБ 173682,9 30068,9 34839,2 28840,6 29211,7 25088,9 25633,6 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.2 

Основное 

мероприятие: 

информирование 

населения об 

охране 

окружающей 

среды 

2023 – 

2028 
Всего 2059,8 459,8 0,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

МБ 2059,8 459,8 0,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

П 

1.1 

Проект 

«Региональный 

проект «Чистая 

страна» 

2023 Всего 296360,4 296360,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

КРГХ,  

ММБУ 

«Экосистема» 

МБ 24923,9 24923,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 61020,6 61020,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 210415,9 210415,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подпрограмма 2 

«Реализация  

2023 – 

2028 
Всего 397211,5 61945,7 120461,1 68527,2 68618,3 38493,9 39165,3 

КРГХ,  

ММБУ «ЦСЖ» 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 мероприятий по 

осуществлению 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев» на 

2023 - 2028 годы 

 МБ 297338,1 43380,4 102619,4 51477,0 51568,1 23810,9 24482,3 

 
ОБ 99873,4 18565,3 17841,7 17050,2 17050,2 14683,0 14683,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

2.1 

Основное 

мероприятие: 

осуществление 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

2023 – 

2028 
Всего 397211,5 61945,7 120461,1 68527,2 68618,3 38493,9 39165,3 

КРГХ,  

ММБУ «ЦСЖ» 

МБ 297338,1 43380,4 102619,4 51477,0 51568,1 23810,9 24482,3 

ОБ 99873,4 18565,3 17841,7 17050,2 17050,2 14683,0 14683,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Подпрограмма 3 

«Расширение 

городского 

кладбища на 7 – 

8 км автодороги 

Кола – 

Мурмаши» на 

2023 – 2028 

годы 

2023 – 

2028 
Всего 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

КТРиС, ММКУ 

«УКС» 

МБ 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.1 

Основное 

мероприятие: 

комплекс 

мероприятий по 

увеличению и 

благоустройству 

площади 

захоронений 

2023 – 

2028 
Всего 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

КТРиС, ММКУ 

«УКС» 

МБ 1420579,7 154472,4 307780,3 249989,7 100568,4 286596,2 321172,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

____________________________________________________



 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 20.12.2024 № 4201 

 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерис-

тика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 

программа города 

Мурманска 

«Обеспечение 

экологической 

безопасности и 

улучшение 

окружающей среды 

муниципального 

образования город 

Мурманск» на 2023 – 

2028 годы 

      

0.1 Объем отходов, 

вывезенных с 

территории города 

Мурманска в ходе 

выполнения 

программных 

мероприятий  

куб.м   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ 

исходя из количества 

фактически выполненных 

мероприятий) 

ежеквартально КРГХ 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0.2 Количество 

выполненных заявок 

от граждан, 

учреждений, 

предприятий на отлов 

безнадзорных 

животных 

ед.   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ) 

ежеквартально КРГХ 

0.3 Рекультивация 

объекта накопленного 

вреда окружающей 

среде 

(экологического 

ущерба) 

%   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ) 

ежеквартально КРГХ 

0.4 Количество 

вывезенных 

отработанных 

автомобильных 

покрышек 

кг   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ) 

ежеквартально КРГХ 

1 Подпрограмма 1 

«Охрана окружающей 

среды в городе 

Мурманске» на 2023 

– 2028 годы 

      

1.1 Количество 

реализованных 

мероприятий по 

снижению 

негативного 

воздействия отходов 

производства и 

потребления на 

окружающую среду 

ед.   Ведомственная статистика 

(в соответствии с 

муниципальным 

заданием) 

ежеквартально КРГХ 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2 Количество 

реализованных 

мероприятий по 

изготовлению, 

размещению, 

распространению 

информации об 

охране окружающей 

среды 

ед.   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ) 

ежеквартально КРГХ 

1.3 Общая площадь 

восстановленных, в 

том числе 

рекультивированных, 

земель, 

подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного вреда 

окружающей среде 

га   Ведомственная статистика 

(согласно проектно-

сметной документации) 

2023 КРГХ 

2 Подпрограмма 2 

«Реализация 

мероприятий по 

осуществлению 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев» на 2023 – 

2028 годы 

      

2.1 Количество животных 

без владельцев, в 

отношении которых 

проведены 

мероприятия 

гол.   Ведомственная статистика 

(в соответствии с актами 

выполненных работ) 

ежеквартально КРГХ 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3 Подпрограмма 3 

«Расширение 

городского кладбища 

на 7 - 8 км автодороги 

Кола – Мурмаши» на 

2023 – 2028 годы 

      

3.1 Площадь 

расширяемой 

территории кладбища 

га Проектная 

документация, 

получившая 

положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы 

-  дата акта 

выполненных 

работ (приемки 

работ) 

КТРиС 

____________________________________________________ 

 


